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DECIZIA nr. 88/  29.06.2005
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de

S.C. CONSTANTA S.R.L.
înregistrat� la D.G.F.P.Constan�a sub nr…………………

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P.
Constan�a a fost sesizat de c�tre S.A.F. - Activitatea de Control
Fiscal Constan�a prin adresa nr……… din ………………2005, înregistrat� la
D.G.F.P. Constan�a sub nr…………/……………2005, cu privire la contesta�ia
formulat� de S.C. CONSTANTA S.R.L., cu sediul în Constan�a,
str…………… nr……, bl……, ap……… CUI ……………….

Obiectul contesta�iei îl reprezint� debitele stabilite prin
Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare
stabilite de inspec�ia fiscal�, nr……………… întocmit� în data de
………………2005 în baza Raportului de inspec�ie fiscal� din data de
………………2005, în cuantum total de …………………… lei constând în :

�   …………………… lei – T.V.A.;
�   …………………… lei – dobânzi;
�   …………………… lei – penalit��i de întârziere.

 Contesta�ia a fost introdus� de reprezentantul legal al
societ��ii, fiind îndeplinite prevederile art.175 lit.e) din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� republicat� �i a fost
depus� în termenul prev�zut la art.176(1) din acela�i act normativ,
fiind înregistrat� la S.A.F. - A.C.F.Constan�a sub nr.5147/
24.05.2005.

Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte condi�ii
de procedur�, prev�zute la art.175 �i 178(1) din O.G. nr.92/2003
republicat�, Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei
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Generale a Finan�elor Publice Constan�a are competen�a s�
solu�ioneze pe fond cauza �i s� pronun�e solu�ia legal�.

I. Prin adresa înregistrat� la S.A.F. - A.C.F.Constan�a sub
nr………… din ………………2005, iar la D.G.F.P.Constan�a sub
nr………/………………2005, reprezentantul legal al societ��ii formuleaz�
contesta�ie împotriva debitelor stabilite prin Decizia de impunere
nr…………/…………………2005, solicitând anularea acestora pentru urm�toarele
considerente:

-  T.V.A.în sum� de ………………… lei aferent� achizi�iei unui avion
ultrau�or tip Festival a fost stabilit� suplimentar la control �i
respins� eronat de la deducere f�r� drept de preluare în decontul
lunii urm�toare, organele de inspec�ie omi�ând cu bun� �tiin��
faptul c� societatea are în obiectul de activitate activit��i
pretabile desf��ur�rii de opera�iuni taxabile cu avionul, pe care
le va desf��ura în viitor.
-  în conformitate cu prevederile art.145 alin.(3) din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal, orice persoan� impozabil�
înregistrat� ca pl�titor de T.V.A. are dreptul s� deduc� T.V.A.
achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost livrate sau urmeaz� s�
îi fie livrate de o alt� persoan� impozabil�, în cazul s�u, avionul
fiind livrat de o persoan� impozabil�, respectiv de S.C.A…………………
Bac�u;
 -  referitor la motiva�ia organului de control potrivit c�reia
“societatea nu a realizat venituri taxabile”, petenta sus�ine c�,
din lectura art.145 pct.3 lit.a) din Legea nr.571/2003 nu rezult�
faptul c� în momentul achizi�ion�rii unui bun, acesta trebuie s�
produc� venituri taxabile, textul de lege referindu-se �i la
posibilitatea deducerii T.V.A. aferent� bunurilor care urmeaz� s�
fie livrate, situa�ie care nu este condi�ionat� de realizarea de
venituri taxabile;
 -  în ceea ce prive�te afirma�ia organului de control potrivit
c�reia “agentul economic nu are înscrise în obiectul de activitate
activit��i care se realizeaz� cu avionul ultrau�or”, petenta
consider� c�, în conformitate cu prevederile art.145, aceast�
afirma�ie este nerelevant� deoarece pân� la data controlului nu au
fost efectuate activit��i cu avionul iar dac� se efectuau erau
opera�iuni taxabile, indiferent dac� exitau în obiectul de
activitate al societ��ii.

Contestatara precizeaz� c� va utiliza avionul pentru prest�ri
servicii constând în publicitate, servicii de agrement, film�ri
video, fotografii, activit��i care sunt prev�zute în statut, iar în
situa�ia în care va desf��ura �i alte activit��i, va completa
obiectul de activitate.
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Totodat�, în sprijinul contesta�iei, petenta invoc� faptul c�,
la art.145 pct.7 sunt reglementate activit��ile pentru care nu
poate fi dedus� T.V.A., afirmând c� aceste activit��i nu au fost
desf��urate de societate �i ca atare, nu se impune restric�ionarea
dreptului de deducere.

Pentru motivele expuse, contestatara  solicit� anularea
deciziei de impunere nr………/…………………2005 �i a raportului de inspec�ie
din data de …………………2005 precum �i rambursarea T.V.A. în sum� de
…………………… lei, în conformitate cu prevederile art.149 alin.(5) din
Legea nr.571/2003 �i art.21 pct.2 lit.a) din Codul de procedur�
fiscal�.

II.  Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat în data de
………………2005 a fost întocmit de organele din cadrul S.A.F. -
A.C.F.Constan�a în vederea solu�ion�rii cererii de rambursare a
soldului sumei negative a T.V.A. în sum� de ………………… lei, rezultat�
din decontul lunii martie 2005, nr…………/……………………2005.
 Urmare verific�rii modului de constituire �i virare a taxei pe
valoarea ad�ugat� în perioada 01.01.1999 - 31.03.2005 s-a constatat
c� societatea a dedus în 30.09.2004 T.V.A. în sum� de ………………… lei,
aferent� achizi�ion�rii unui avion ultrau�or tip Festival, de la
societatea A…………… Bac�u, înc�lcând prevederile art.145 alin.(3) din
Legea nr.571/2003 deoarece în obiectul s�u de activitate nu sunt
înscrise activit��i care se realizeaz� cu avionul iar societatea nu
a ob�inut venituri taxabile.

În consecin��, T.V.A. în sum� de ………………… lei a fost respins�
la rambursare f�r� drept de preluare în decontul lunii urm�toare.

 De asemenea, urmare verific�rii s-a constatat c� societatea a
preluat eronat T.V.A. de rambursat în sum� de ………………… lei, în
deconturile lunilor ianuarie - martie 2000.

Urmare acestor constat�ri, fa�� de T.V.A. de rambursat în sum�
de ………………… lei solicitat� de agentul economic, a rezultat c� acesta
are de achitat bugetului de stat T.V.A. în sum� de …………………… lei.

Pentru neplata T.V.A. s-au calculat dobânzi de întârziere în
sum� de ………………… lei în conformitate cu prevederile art.114 din O.G.
92/2003 precum �i penalit��i în cuantum de ………………… lei, potrivit
dispozi�iilor art.120 din acela�i act normativ.

    III.  Având în vedere actele �i documentele existente la
dosarul cauzei, motiva�iile petentei în raport de constat�rile
organelor de inspec�ie fiscal�, �inând cont de dispozi�iile legale
aplicabile în spe��, se re�in urm�toarele:

Spe�a supus� solu�ion�rii este dac� societatea CONSTANTA
S.R.L. are drept de deducere �i implicit de rambursare a T.V.A.
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aferent� achizi�iei unui avion ultrau�or, în condi�iile în care nu
dovede�te c� acesta este destinat utiliz�rii în folosul
opera�iunilor sale taxabile.

În fapt, în data de 12.04.2005 societatea a depus la
A.F.P.Constan�a decontul de T.V.A. nr…………… prin care a solicitat
rambursarea soldului sumei negative în cuantum de …………………… lei.

Urmare verific�rii modului de eviden�iere �i virare a acestei
taxe, organele de inspec�ie au constatat c� societatea a dedus în
mod nejustificat în data de 30.09.2004 T.V.A. în sum� de …………………
lei aferent� achizi�iei unui avion ultrau�or, înc�lcând prevederile
art.145 alin.(3) din Legea nr.571/2003 deoarece nu a realizat
venituri taxabile cu acesta iar în obiectul de activitate nu sunt
înscrise activit��i ce se realizeaz� cu acest tip de avion.

În consecin��, aceast� tax� a fost respins� de la rambursare
f�r� drept de preluare.

Petenta contest� m�sura organului de control, sus�inând c� din
art.145 pct.3 lit.a) din Legea nr.571/2003 nu rezult� c� din
momentul achizi�ion�rii unui bun, acesta trebuie s� produc�
venituri taxabile, textul de lege referindu-se �i la posibilitatea
deducerii T.V.A. aferent� bunurilor care urmeaz� s� fie livrate,
situa�ie care nu este condi�ionat� de realizarea de venituri
taxabile;

Mai sus�ine c� afirma�ia organului de control potrivit c�reia
“agentul economic nu are înscrise în obiectul de activitate
activit��i care se realizeaz� cu avionul ultrau�or”, este
nerelevant� deoarece pân� la data controlului nu au fost efectuate
activit��i cu avionul iar dac� se efectuau erau opera�iuni
taxabile, indiferent dac� existau în obiectul de activitate al
societ��ii.

Totodat�, precizeaz� c� va utiliza acest avion pentru prest�ri
servicii de publicitate, agrement, film�ri video sau fotografii,
activit��i ce sunt prev�zute în statutul societ��ii, urmând ca, în
situa�ia în care va desf��ura �i alte activit��i s� procedeze la
completarea obiectului de activitate.

În drept, potrivit prevederilor art.145 alin.(3) din Legea
nr.571/2003:

“dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate
utiliz�rii în folosul opera�iunilor sale taxabile, orice persoan�
impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�
are dreptul s� deduc� :

a) taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent�
bunurilor care i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i
pentru prest�rile de servicii care i-au fost prestate ori urmeaz�
s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�”.
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Din acest text de lege rezult� cu claritate faptul c� orice
persoan� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� are
dreptul s� deduc� taxa aferent� unui bun ce i-a fost livrat de o
persoan� impozabil�, cu condi�ia de a justifica c� acel bun este
destinat a fi utilizat în folosul opera�iunilor sale taxabile din
punct de vedere al T.V.A.

În  spe��,  se  re�ine c� petenta nu dovede�te faptul c�
avionul ultrau�or a fost achizi�ionat în scopul utiliz�rii în
folosul  opera�iunilor sale taxabile, deoarece de la data
achizi�ion�rii – 30.09.2004 �i pân� la data finaliz�rii controlului
- 09.05.2005, nu s-au efectuat activit��i cu acest bun, aspect
recunoscut de contestatar�.

Afirma�ia c� avionul va fi utilizat pentru prestarea de
servicii de publicitate sau de agrement, film�ri video �i
fotografii nu are relevan�� în spe�a dedus� judec��ii, întrucât la
data deducerii taxei �i, respectiv la data solicit�rii ramburs�rii
acesteia petenta nu a desf��urat aceste activit��i, obiectul
principal de activitate înscris în statut �i practicat de societate
fiind “Jocuri de noroc �i pariuri”- (cod CAEN 7020).Ori, a�a cum am
mai ar�tat, condi�ia necesar� impus� de lege pentru acordarea
dreptului de deducere a taxei aferente achizi�iei acestui bun este
s� se justifice c� este destinat realiz�rii de opera�iuni taxabile,
respectiv ob�inerii de venituri impozabile.

Pân� când petenta nu va dovedi acest lucru, nu va avea dreptul
s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ………………… lei aferent�
avionului achizi�ionat în 30.09.2004 �i implicit, dreptul de
rambursare  a taxei rezultat� ca urmare a exercit�rii dreptului de
deducere.

Pentru motivele expuse, se re�ine c� este întemeiat� legal
m�sura dispus� de organele de inspec�ie fiscal� cu privire la
respingerea dreptului de deducere �i implicit de la rambursare,
f�r� drept de preluare în decontul lunii urm�toare, a taxei pe
valoarea ad�ugat� în cuantum de …………………… lei.

Consecin�a fiscal� a respingerii dreptului de deducere este c�
societatea datoreaz� bugetului de stat taxa pe valoarea ad�ugat� în
sum� de ………………… lei,rezultat� din opera�iunile taxabile practicate,
precum �i obliga�iile fiscale accesorii acestui debit, constând în
dobânzi în sum� de …………………… lei �i penalit��i de întârziere în
cuantum de ………………… lei, stabilite în mod legal de organele de
inspec�ie fiscal�.
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Pentru considerentele ar�tate, în temeiul dispozi�iilor  art.
185 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 republicat�, privind Codul de
procedur� fiscal�, se

DECIDE:

Respingerea ca neîntemeiat� legal a contesta�iei formulate de
S.C. CONSTANTA S.R.L., împotriva Deciziei de impunere privind
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�
nr………… din …………………2005 �i a Raportului de inspec�ie fiscal�
încheiat în …………………2005, de c�tre organele fiscale din cadrul
S.A.F. - A.C.F.Constan�a, pentru suma total� de …………………… lei
constând în:

�   …………………… lei – T.V.A.;
�   …………………… lei – dobânzi;
�   …………………… lei – penalit��i de întârziere.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Constan�a, în
termen de 6 luni de la comunicare, conform art.187 alin.(2) din
Codul de procedur� fiscal�, aprobat prin O.G. nr.92/2003
republicat�, coroborat cu art.11 alin.(1) din Legea contenciosului
administrativ nr.554/2004.

DIRECTOR EXECUTIV,
VASILICA MIHAI

C.S.


